

6. Cross-sectional method of human development.

मानव विकास की क्रॉस-अनुभागीय विधि।

7. Write short note on :

टिप्पणी लिखिए :

(a) Social Mobility

सामाजिक गतिशीलता

(b) Personal Interest

व्यक्तिगत रुचि

8. Erickson's concept of adulthood.

एरिकसन का युवावस्था का प्रत्यय।

\*\*\*\*\*

Total Pages : 6

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAPSY-607**

**M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)**

**[ Developmental Psychology : Early Adulthood  
to Old Age ]**

**[ विकासात्मक मनोविज्ञान : पूर्व युवावस्था से वृद्धावस्था ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the types of interest ? Explain changes in interest during early adulthood.  
रूचियों के प्रकार क्या-क्या हैं ? प्रारंभिक प्रौढावस्था में रूचियों के परिवर्तन के विषय में बताइए।

MAPSY-607/6

( 2 )

**Write short note on :**

**टिप्पणी करें :**

1. Marital adjustment and the factors affecting it.  
वैवाहिक समायोजन एवं उसको प्रभावित करने वाले कारक।
2. Personality and social development in early adulthood.  
पूर्व युवावस्था में व्यक्तित्व एवं सामाजिक विकास।
3. Adjustment issues with old age people and the stage of retirement.  
सेवानिवृत्ति अवस्था में वृद्धों के साथ होने वाली समायोजन समस्याएँ।
4. Indian approach to human development.  
मानव विकास का भारतीय दृष्टिकोण।
5. Child abuse and its types.  
बाल शोषण एवं उसके प्रकार।

MAPSY-607/6

( 5 )

[P.T.O.]

2. “As per psychologist, death doesn’t happen accidentally but it is a process.” Explain the statement by describing the types of death.

“मनोवैज्ञानिकों के अनुसार, मृत्यु अचानक घटित नहीं होती बल्कि यह एक प्रक्रिया है।” इस कथन को मृत्यु के प्रकारों को बताते हुए समझाइए।

3. Throw light on the different methods of studying human development.

मानव विकास के अध्ययन की विभिन्न विधियों पर प्रकाश डालें।

4. What do you understand by child development ? Discuss the role of media in child development.

बाल विकास से आप क्या समझते हैं ? बाल विकास पर मीडिया के प्रभाव की चर्चा करें।

2. “As per psychologist, death doesn’t happen accidentally but it is a process.” Explain the statement by describing the types of death.

“मनोवैज्ञानिकों के अनुसार, मृत्यु अचानक घटित नहीं होती बल्कि यह एक प्रक्रिया है।” इस कथन को मृत्यु के प्रकारों को बताते हुए समझाइए।

3. Throw light on the different methods of studying human development.

मानव विकास के अध्ययन की विभिन्न विधियों पर प्रकाश डालें।

4. What do you understand by child development ? Discuss the role of media in child development.

बाल विकास से आप क्या समझते हैं ? बाल विकास पर मीडिया के प्रभाव की चर्चा करें।

5. Old age or retirement home are a need of today. How ?  
वृद्धावस्था या सेवानिवृत्ति निवास आज की एक आवश्यकता है। कैसे ?

**SECTION—B**

**खण्ड—ख**

**(Short-Answer-Type Questions)**

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

5. Old age or retirement home are a need of today. How ?  
वृद्धावस्था या सेवानिवृत्ति निवास आज की एक आवश्यकता है। कैसे ?

**SECTION—B**

**खण्ड—ख**

**(Short-Answer-Type Questions)**

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।